
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.778  63Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2024

II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação.
Belém, 10 de abril de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 1060504

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 00650/2024-GAB/SEMAS, de 10.04.2024
I – DESIGNAR, o servidor LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO, Ma-
trícula n° 57234130/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente/Assessor, para responder pela Secretaria Adjunta de Gestão 
de Regularidade Ambiental - SAGRA, durante o impedimento do titular 
RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS, matrícula nº 5946009/2, no período de 
04/04/2024 a 15/04/2024.
Processo nº E-2024/2105352-SAGRA
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 1061027

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 00634/2024 - SAGAT/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 
584, de 03 de abril de 2024/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.768, de 
03 de abril de 2024. Considerando as informações constantes nos autos do 
Processo – PAE 2023/1388653; RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Execução Descentra-
lizada nº 001/2024, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA (CNPJ 05.914737/0001-33), a ser-
vidora ELISAMA CANCIO MOREIRA, matrícula nº 5922809/2, como fiscal 
titular, e a servidora ANDRELINA TALITA SANTIAGO DINIZ, matrícula nº 
5939395/1, como fiscal suplente, a contar da data de assinatura do Termo 
de Execução Descentralizada em 15 de março de 2024.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 09 de abril de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1060519

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 0508/2024 - GAB/SEMAS 22 DE MARÇO DE 2024.
Objetivo: Realizar vistoria técnica na PCH Salto 3 de maio, na PCH Salto 
Buriti e na PCH Salto Curuá.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Altamira/PA (Via Sinop/MT).
Período: 15/04 a 20/04/2024 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
– 5962042/ 3 – GIOVANI REZENDE BARBOSA FERREIRA (Técnico Em Ges-
tão De Meio Ambiente)
– 5932607/ 2 – ALINNE NAYARA NEGRAO DE MELO (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1054378
Portaria Nº 0582/2024 - GAB/SEMAS 03 DE ABRIL DE 2024.
Processo PAE: 2024/370615
Objetivo: Realizar ação de Fiscalização Ambiental em conjunto com a Po-
lícia Civil do Estado do Pará para verificar possível Zoológico clandestino.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994 e Decreto 3792, 
De 22.03.2024.
Origem: Belém/PA.
Destino: São Caetano de Odivelas/PA.
Período: 02/04/2024 – ½ diária.
Valor Unitário: R$ 308,84.
Valor Total a Ser Pago: R$ 308,84.
Servidores:
 – 57215366/1– FRANCYLLA MILHOMENS NOGUEIRA MACIEL (Técnico Em 
Gestão De Meio Ambiente - GEFAU)
– 5975210/ 1 – LEANDRO MACIEL FREITAS (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente - GEFAU)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1057667
Portaria Nº 0382/2024 - GAB/SEMAS 08 DE MARÇO DE 2024.
Objetivo: Atender o Decreto nº 2887 sendo o mesmo prorrogado por mais 
180 (cento e oitenta) dias o prazo de vigência pelos Decretos nº 3.249 e 
nº 3.283 declarando estado de Emergência Ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Altamira, Anapú, São Félix do Xingu, Pacajá, Novo Progresso, Itai-

tuba, Portel, Senador José Porfírio, Novo Repartimento, Uruará, Rurópolis, 
Placas, Trairão, Jacareacanga e Medicilândia/PA.
Período: 13/03 a 31/03/2024 – 18 e ½ diárias.
Servidores:
5953423- PETERSON SILVA DE SOUSA (Técnico Em Gestão De Meio Am-
biente)
5954914 - NATALIA RIBEIRO BASSI (Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
5959634- CARLA VANESSA BORGES CASTRO (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1049273
Portaria Nº 0384/2024 - GAB/SEMAS 08 DE MARÇO DE 2024.
Objetivo: Atender o Decreto nº 2887 sendo o mesmo prorrogado por mais 
180 (cento e oitenta) dias o prazo de vigência pelos Decretos nº 3.249 e 
nº 3.283 declarando estado de Emergência Ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Altamira, Anapú, São Félix do Xingu, Pacajá, Novo Progresso Itai-
tuba, Portel, Senador José Porfírio, Novo Repartimento, Uruará, Rurópolis, 
Placas, Trairão, Jacareacanga e Medicilândia.
Período: 13/03 a 31/03/2024 – 18 e ½ diárias
Servidores:
5954974- AMANDA DA COSTA MOURA (Técnico Em Gestão De Meio Am-
biente)
5893920 - RAQUEL SOARES SOUZA (Técnico Em Gestão De Meio Ambien-
te)
5954940- FABIO BENTES PINHEIRO (Técnico Em Gestão De Meio Ambien-
te)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1049322

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº638 /2024-DGAF/GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
em exercício, no uso de suas atribuições, considerando o Portaria Nº 00584 
/ 2024 de 03 de abril de 2024, publicada no DOE nº 35.768 de 04 de abril 
de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 74, § 2º da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; considerando os termos do processo nº 2024 / 2086964.
RESOLVE:
Conceder 2º período de férias regulamentares, aos servidores abaixo re-
lacionados:

MATRICULA SERVIDOR EXERCÍCIO DIAS GOZO DE FÉRIAS
57194062/ 3 ALEXANDRE NASCIMENTO FERREIRA 2022-2023 15 11/06/2024 a 25/06/2024
5909995/ 2 ANA PAULA DE ALMEIDA RIBEIRO 2022-2023 20 02/04/2024 a 21/04/2024

5888448/ 2 ERIKA ALINNE CAMPOS DE ALMEIDA 
VELOSO 2022-2023 15 07/05/2024 a 21/05/2024

5958309/ 1 GERALDO MAGELLA TEIXEIRA 2022-2023 15 1504/2024 a 29/04/2024
5122198/ 1 GLAUCIA DO NASCIMENTO MARTINS 2022-2023 15 09/05/2024 a 23/05/2024

5955015/ 1 CLEYTON DA SILVA AMIN 2022-2023 15 20/05/2024 a 03/06/2024

5954884/ 1 MARILENE OLGA DOS SANTOS SILVA 2022-2023 15 15/05/2024 a 29/05/2024
5898330/ 2 MARIA NAZARE PINTO 2022-2023 20 11/03/2024 a 30/03/2024
5954874/ 1 MICHELE TEIXEIRA MOUTINHO 2022-2023 16 15/04/2024 a 30/04/2024
57195655/ 1 NADIA REGINA OLIVEIRA SANTOS 2021-2022 15 13/05/2024 a 29/05/2024
6403492/ 1 PAOLA HAISSE NEGRAO DIAS 2022-2023 15 14/03/2024 a 28/03/2024
57203246/ 1 PAULO FERNANDO VAZ TORRES JUNIOR 2022-2023 18 06/05/2024 a 23/05/2024
5903180/ 2 RAISSA DA SILVA LOPES 2022-2023 15 15/05/2024 a 29/05/2024
5954984/ 1 RENATA BALIEIRO COSTA 2022-2023 15 20/05/2024 a 03/06/2024

5954904/ 1 RONALD WHENDERSON RIBEIRO DA 
COSTA 2021-2022 15 29/04/2024 a 13/05/2024

5963691/ 1 SAMARA ANDREIA DA SILVA CORREA 2022-2023 15 13/05/2024 a 27/05/2024
57215621/ 1 SELMA SOLANGE MONTEIRO SANTOS 2022-2023 13 04/04/2024 a 16/04/2024
5955018/ 1 THAYSSA CRISTINA SANTOS DE SOUSA 2022-2023 15 25/03/2024 a 08/04/2024
97571630/ 3 VALQUIRIA CRISTINA GONZAGA ARRUDA 2022-2023 15 17/01/2024 a 31/01/2024

Belém, 10 de abril de 2024
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 1060983

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 0644/2024 - DGAF/SAGAT/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
em exercício, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria Nº 
00584/2024 de 03/04/2024, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.768, de 04 de abril de 2024.
Considerando o Processo n° E-2024/2073838;


